
Il Prefetto della Provincia di Oristano

VISTO  il  decreto  prefettizio  n.  38079 in  data  28  settembre  2023,  con  il  quale  è  stato

conferito, con decorrenza dal 1° novembre 2023 e per la durata di anni uno, l’incarico di Dirigente

reggente dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione, al Viceprefetto dott.

Giorgio Collu;

VISTA la  ministeriale  n.  4565 in  data  19  gennaio  2024,  con  la  quale  è  stata  disposta

l’assegnazione alla Prefettura di Cagliari del Viceprefetto dott. Giorgio Collu con decorrenza dalla

data del 4 marzo 2024;

RITENUTO pertanto di dover procedere con il nuovo conferimento dell’incarico a far data

dal 4 marzo 2024;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che ha modificato il

precedente D.M. in data 13 maggio 2014 e ha individuato i posti di funzione di livello dirigenziale

non generale,  da attribuire  ai  Viceprefetti  e  Viceprefetti  aggiunti  nell’ambito  delle  Prefetture  –

Uffici territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10, Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139;

VISTO, in particolare, l’allegato A del citato D.M. 5 novembre 2020, tabelle 2Q e 3, con

cui sono stati previsti, rispettivamente, i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da

attribuire ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del

Governo e dei Commissariati del Governo per le province di Trento e di Bolzano e la declaratoria

dei procedimenti e delle attività relative a ciascun Ufficio dirigenziale individuato nell’ambito delle

Prefetture – Uffici territoriali del Governo;

ATTESO che allo stato attuale prestano servizio presso questa Sede un Viceprefetto ed un

Viceprefetto  Aggiunto,  rispetto  al  contingente  di  organico  di  tre  Viceprefetti  e  tre  Viceprefetti

Aggiunti, previsto dal citato allegato A, tabelle 2Q e 3, D.M. 5 novembre 2020;

 VISTE le circolari del Ministero dell’Interno nn. 35 del 18 dicembre 2013, 25 del 17 settembre

2014 e 35 del 12 dicembre 2017 in materia di conferimento degli incarichi, secondo le quali i posti di

funzione che risultino privi del titolare possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza;

VISTA la nota n. 3780 in data 26 gennaio 2024 con la quale questa Prefettura ha  richiesto

al  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  l’Amministrazione  Generale,  per  le  Politiche  del

personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, l’autorizzazione al

conferimento  al  Viceprefetto  Aggiunto  dott.  Alberto  Raimondi  dell’incarico  a  titolo  di  reggenza

dell’Area IV per anni uno;

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
O
r
i
s
t
a
n
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
5
7
6
9
 
d
e
l
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
4



Il Prefetto della Provincia di Oristano

VISTA la nota n. 7514 in data 1 febbraio 2024 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per

l’Amministrazione Generale, per le Politiche del personale dell’Amministrazione Civile e per le

Risorse  Strumentali  e  Finanziarie,  con la  quale  è  stato  rilasciato  il  nulla  osta al  conferimento

dell’incarico, a titolo di reggenza, di Dirigente dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e

immigrazione, per anni uno, al Viceprefetto Aggiunto dott. Alberto Raimondi;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  con il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente

reggente  dell’Area  IV  –  Tutela  dei  diritti  civili,  cittadinanza  e  immigrazione  al  Viceprefetto

Aggiunto dott. Alberto Raimondi;

VISTA la scheda biografica del predetto Dirigente, che si allega in copia al presente decreto,

da cui risultano i  requisiti  e le  capacità  professionali  necessari  per  lo svolgimento del predetto

incarico;

VISTA la dichiarazione rilasciata dal predetto Dirigente relativa all’insussistenza di cause di

inconferibilità e di incompatibilità di cui al Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

ATTESO  che è  stata  trasmessa  l’informazione  preventiva  alle  Organizzazioni  Sindacali

rappresentative della carriera prefettizia, ai sensi dell’art. 4, D.P.R. 20 settembre 2002 n. 247;

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139 recante “Disposizioni in materia di

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell'articolo 10 della legge 28

luglio 1999, n. 266”

D E C R E T A

Art. 1

E’ conferito, con decorrenza dal 4 marzo 2024 e per la durata di anni uno, l’incarico di Dirigente

reggente  dell’Area  IV  –  Tutela  dei  diritti  civili,  cittadinanza  e  immigrazione  al  Viceprefetto

Aggiunto dott. Alberto Raimondi;



Il Prefetto della Provincia di Oristano

Art. 2

E’ richiamato l’allegato A del citato D.M. 5 novembre 2020, tabelle 2Q e 3, e si conferiscono le

seguenti funzioni:

- supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni relative alla salvaguardia dei diritti  civili,  alla

gestione delle emergenze sociali e all’immigrazione:

- diritti civili e cittadinanza;

- immigrazione e accoglienza;

- minori stranieri non accompagnati;

- minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità Rom, Sinti e Caminanti

(RSC);

- studi, rilevazioni e analisi sul fenomeno migratorio;

- funzionamento e iniziative del Consiglio territoriale dell’immigrazione;

- ricongiungimenti familiari;

- attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI);

- riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo;

- provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso;

- attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi di Schengen, ecc.) e

normative comunitarie;

- collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati,  l’Organizzazione

Internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni internazionali o di settore;

- provvidenze economiche in favore di profughi, rifugiati,  orfani di guerra, deportati  e internati

civili;

- tutela della riservatezza e degli altri diritti della personalità;

- riconoscimento della personalità giuridica;

- enti morali e associazioni non riconosciute;

- affari dei culti;

- legalizzazioni;

- Supporto al prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità sociali e di integrazione

socio-culturale;

- attività del Nucleo operativo tossicodipendenze (NOT);

- Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio;

- Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto.



Il Prefetto della Provincia di Oristano

Art. 3

L’incarico  è  revocabile  per  sopravvenute  esigenze  di  servizio  nonché  per  la  violazione  degli

obblighi di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 16 aprile

2013, e al Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Interno, approvato con D.M.

8 agosto 2016.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo secondo le vigenti disposizioni normative.

Art. 5

Il presente decreto sarà trasmesso al Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e

Finanziarie e alle Organizzazioni Sindacali rappresentative della carriera prefettizia.

Art. 6

Avverso il presente decreto può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna entro

sessanta giorni dalla data di notifica ovvero ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica

entro centoventi giorni dalla predetta notifica.

Oristano, data protocollo

                                                                     IL PREFETTO

                                                                                                               ( Angieri )


		2024-02-09T13:49:36+0100




